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Pro-Reitoria de Assuntos
Estudantis

Objetivos

*» Potencializar a qualidade da vida estudantil

> Fortalecer o bem-estar e o pertencimento estudantil;
> Ampliar as acoes de assisténcia estudantil;

> Ampliar o apoio ao protagonismo estudantil.




Pro-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PRAE)

Destinada a promover acbes de bem estar estudantil no ambiente académico
para uma formacao cientifica, humana, politica e profissional qualificada;

Lugar de referéncia e apoio a/ao estudante para se manter e se formar na
Universidade;

Responsavel por programas e projetos com a finalidade de atender aos
objetivos de permanéncia e éxito académico.

UFG
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Diretoria da Atengdo Estudantil

Coordenagdo de
Servigo Social

Coordenagao do
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Pro-Reitoria de Assuntos
Estudantis

Gestao:
Pro-Reitora

< Maisa Miralva da Silva

Diretora da Atencao Estudantil
> Jordana de Castro Balduino Paranahyba

Diretora da Articulacao Académica
> Telma Alves Garcia

Diretor de Indicadores Socioacadémicos
> Marley Apolinario Saraiva




Pro-Reitoria de Assuntos

Estudantis

Coordenacoes dos Servicos

Coordenadora do Servi¢o Social
% Beatriz Cristina Almeida
Coordenadora do Programa Saudavelmente
% Livia Mesquita de Sousa
Coordenadora do Servico Odontologico
% Thabita Cristina de Oliveira
Coordenador do Esporte e Lazer
% Wilson Luiz Lino de Sousa
Coordenadora do Servi¢co de Nutricao
% Sara Cristina Nogueira




Pro-Reitoria de Assuntos
Estudantis

Administrativo

Coordenador Administrativo da PRAE
% Fabricio Henrique de Oliveira Fernandes

Coordenador de Informatica
% Edenvaldo Pereira Menés

Coordenadora Administrativo Financeira dos
Restaurantes Universitarios
% Norma Meneses Nunes Vitorino (aposentou)




Coordenacao de Assuntos Estudantis nas
UA's/UFG

Atribuicoes das Coordenacoes de Assuntos Estudantis nas Unidades
Académicas (CAE’s-UA’s):

d Articular com professores, TAEs e estudantes, formas de garantir a
presenca da equipe da PRAE na Unidade Académica, para fortalecer
as acoes de assuntos estudantis, com vistas ao éxito académico;

1 Ser o suporte imediato nas necessidades estudantis, acionando
responsaveis da PRAE, sempre que necessario;

1 Mediar o acesso a PRAE, bem como esclarecer sobre as possibilidades

de apoio para necessidades sociais, de saude e/ou acbOes de
protagonismo estudantil.




Comissao de Fiscalizacao do RU

=> Verificacao do bom funcionamento e qualidade do atendimento
da Empresa do RU;

-> Integrantes: PRAE, PROAD, SEINFRA, FANUT e Discentes;

-=> Reunides Mensais para avaliacao.
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Acompanhamento das Acoes da PRAE

e pela Comunidade UFG (reunides anuais/prestacao de
contas);

e pela Gestao da UFG (relatorios),

e pelo Conselho Consultivo da PRAE (reunides mensais);

e pelos Coordenadores de Assuntos Estudantis nas UA's;

e pela CGU e TCU (relatorios e auditoria frequentes);

e pela AUDIN e

e pelo MEC (relatorios frequentes).




Acoes desenvolvidas em 2022

Readequacao dos investimentos face ao corte de 20,2% no orgamento
PNAES, garantindo a nao interrupcao dos servicos de alimentacao
(RU’s) e 0 pagamento de bolsas;

Acompanhamento da vida académica dos estudantes com vistas ao
cumprimento das regras da Resolugao Consuni n° 44/2017, garantindo o
direito a ampla defesa e ao contraditorio;

Edital geral de selecao nas modalidades de bolsas;

Ampliacao da bolsa canguru, que passa a ser proporcional a quantidade
de filhos;

Ampliacao da bolsa PAEIQ;

Inicio da terceira etapa das Reformas das CEU’s 1, 3 e 5.




Valores das Bolsas - PRAE

Modalidade
Bolsa Apoio Pedagogico
Bolsa Alimentacao FCT
Bolsa CEU
Bolsa Moradia — Campus Goiania
Bolsa Esporte e Lazer

Bolsa Canguru

Bolsa Acolhe

Bolsa Moradia — Campus Goias
Bolsa Alimentacao — Campus Goias
Bolsa PAEIQ

Bolsa Atendimento Emergencial

Valor Mensal (RS)
500,00
300,00
500,00
700,00
700,00

300,00; 400,00 ou 500,00

500,00
700,00
300,00
500,00




Estudantes UFG

Realidade socioeconOmica
de estudantes da UFG




Faixa de Renda Familiar per capita dos estudantes da UFG
(em salario-minimo, 2022)

NAO INFORMADA

ACIMA DE 1,5 S.M.

ACIMA DE 1,0 ATE 1,5 S.M.

ACIMA DE 0,5 ATE 1,0 S.M.

ATE 0,5 S.M.




Faixa de Renda dos estudantes em Atendimento Direto - PRAE

NAO INFORMADA

ACIMA DE 1,5S.M.

ACIMA DE 1,0 ATE 1,5 S.M.

ACIMA DE 0,5 ATE 1,0 S.M.

ATE 0,5 S.M.
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Faixa de Renda dos estudantes em Atendimentos Indiretos-PRAE

NAO INFORMADA

ACIMA DE 1,5 S.M. ——14%

ACIMA DE 1,0 ATE 1,5 S.M. 11%

ACIMA DE 0,5 ATE 1,0 S.M.

ATE 0,5 S.M.




Recurso PNAES /UFG - Série Historica
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Executado em 2022

Modalidade Investimento em 2022 Percentual
Emergencial RS 10.500,00 0,0%
Bolsa Alimentacao RS 2.017.100,00 9,4%
Bolsa CEU RS 1.081.500,00 5,0%
Bolsa Apoio Pedagdgico RS 5.082.500,00 23,7%
Bolsa Canguru RS 202.200,00 0,9%
Bolsa Moradia RS 3.826.200,00 17,9%
Plano Emergencial de Conectividade (PEC) RS 191.400,00 0,9%
Proj. de Desenv. do Esporte e Lazer RS 90.500,00 0,4%
Acolhe RS 620.900,00 2,9%
PAEIQ RS 497.500,00 2,3%
RU (PARCIAL + ISENCAOQ) RS 6.801.521,11 31,8%
Reformas nas CEUs |, lll e V RS 1.000.000,00 4,7% |
Total RS 21.421.821,11 100,0% I(
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Executado em 2022

Nome Da Bolsa Bolsistas Atendidos em 2022 Valor da Bolsa
Acolhe 306 R$ 500,00
Alimentagéo 237 R$ 300,00
Apoio Pedagdgico 1.073 R$ 500,00
Canguru 96 R$ 300,00/400,00/500,00
CEU 271 R$ 500,00
Esporte e Lazer 16 R$ 500,00
Indigenas E Quilombolas 173 R$ 500,00
Moradia 609 R$ 700,00
Modalidade Atendimento Atendimento Atendidos
Esporte e Lazer Varias modalidades 945
Moradia Estudantil/CEU Moradia Estudantil (CEU) 370
Restaurante Universitario Café/Almocgo/Jantar 13.006
TOTAL (n&o é a soma) 13.235

PRO-REITORIA DE
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Planejado para 2023

Modalidade de atendimento
Alimentacao (Bolsa)
Alimentacao (RU)
Apoio Pedagogico
Canguru
CEU
Emergencial
Esporte e Lazer
Moradia
Acolhe
PAEIQ
Totais
Orcamento PNAES
Bolsas + RU
Passivo Realinhamento de Preco do RU

Reformas nas CEUs |, Il e V
Saldo

Investimento 2023

107.816
13.840.062
5.518.000
270.700
1.135.000
70.500
174.840
3.362.600
1.095.000
848.000
26.422.518
21.164.040
26.422.518
-1.160.598

-1.319.608
-7.563.844

%

0,4%
52,4%
20,9%

1,0%

4,3%

0,3%

0,7%
12,7%

4,1%

3,2%

100,0%
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PRAE E ATRANSPARENCIA DO DADOS

Painel da Assisténcia Estudantil — UFG
Inserida na Plataforma Analisa Dados UFG e no site da PRAE
(www.analisa.ufg.br e https://prae.ufg.br/p/41447-assistencia-estudantil-investimentos)
Apresenta os dados atualizados diariamente nos seguintes moédulos:
* Perfil Socioecondmico dos Graduandos Matriculados

 Atendimentos realizados, Diretos e Indiretos, desde 2010.

* Recursos Financeiros investidos em bolsas, desde 2010.

* Indicadores comparativos entre os estudantes atendidos e nao atendidos pela PRAE:

* Indicador de Retencao, desde 2010.
. Indicador de Evadidos, desde 2010.
. Indicador de Conclusao dos Graduandos.



http://www.analisa.ufg.br
https://prae.ufg.br/p/41447-assistencia-estudantil-investimentos
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